
ミャンマー国

ヤンゴン市上下水道改善プログラム

協力準備調査報告書

 

第６巻

下水道・排水マスタープラン

ミャンマー連邦共和国
ヤンゴン市開発委員会（YCDC）

環境

JR（先）

14-080

平成２６年３月
（２０１４年）

独立行政法人
国際協力機構（JICA）

㈱ TECインターナショナル

㈱エヌジェーエス・コンサルタンツ

日本工営㈱

東京水道サービス㈱

東洋エンジニアリング㈱





 

ミャンマー国 

ヤンゴン市上下水道改善プログラム 

協力準備調査 

 

ファイナル・レポート 

 

2014 年 3月 

 

総 目 次 

 

[...]
and Workshop）が行う。当局は 33 台のバキューム車（1.8m3車 10 台、5.4m3車 23 台）を有してい

る。一部のタウンシップでは民間業者による除去が行われているが、その実態は YCDC では把握し

ていない。YCDC の 2012 年の年間出動回数は 16,261 回であった。 

 

一方各家庭の汚泥の除去頻度を住民調査の結果から整理すると表 3.7 のようになる。最も多く

の家庭（33.8%）が 1～3年に 1度除去しており、これに次ぐのが 1 年以内（30.6%）である。大半

（64.6%）の家庭が 3 年以内に 1回は汚泥を除去している。しかし、5年以上（6.7%）や除去を 1

度もしなかった家庭（20.4%）がかなり存在している。 

 

表 3.7 腐敗槽汚泥の除去頻度 

 
出典：2012 年 JICA 都市圏調査 

 

汚泥の除去は YCDC を含め周辺のタウンシップにも行われているが、Seikigyikhanaungto タウ

ンシップは YCDC 内であるにもかかわらず、アクセスが不便であることにより、このサービスが受

けられない。汚泥除去費用はタウンシップの位置（距離）により 5 つのグループに区分され、そ

れぞれ、表 3.8 に示すような算定式となっている。ディーゼル油の単価は毎月見直される。2012

年 11 月、12 月はガロン当たり 3,650Kyat であった。これを基に現在の料金を算定すると表 3.9

のようになる。1 回当たりの除去費用は最低 7,475Kyat から最高 34,725Kyat となる。 

 

YCDC の 2012 年における料金収入は 51,486,490Kyat であった。これを出動回数で除すと 1回当

たりの平均収入は 3,166Kyat となる。これは上記の計算式による料金よりかなり低い額である。

この理由は公共施設からは料金を徴収していないからとのことである。 

 

一方、住民調査によると汚泥除去 1回当たりの費用は平均で 19,021Kyat となっている。最高額

は 220 万 Kyat と飛びぬけて高い値となっていることから、平均値は少数の高額支払い額に引っ張

トイレ数 3,072 3,391 823 668 2,048 43 10,045

(%) 30.6 33.8 8.2 6.7 20.4 0.4 100.0

 
1 年以下 1 ～ 3 年 3～ 5年 5年以上 なし 未回答 合計



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 6巻 下水道・排水マスタープラン 

 

3-10 

られていると考えられる。ちなみに、支払い額の中央値は 3,000Kyat である。 

 

表 3.8 腐敗槽の汚泥除去費用算定式 

タウンシップの種別 1.8 m3車 5.4 m3車 

1 種 (3TS) 
5.0 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+3,500 Kyat 

6.5 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+11,000 Kyat 

2 種 (6TS) 
4.0 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+3,000 Kyat 

5.0 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+8,500 Kyat 

3 種 (11TS) 
2.5  gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+2,500 Kyat 

3.0 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+6,500 Kyat 

4 種 (9TS) 
2.0 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+2,000 Kyat 

2.5 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+4,500 Kyat 

5 種 (10TS) 
1.5 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+2,000 Kyat 

2.0 gallon x ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ油単価 

+4,000 Kyat 

出典：YCDC 

 

表 3.9 腐敗槽汚泥除去費用（2012 年 11 月） 

 

出典：JICA 調査団  

 

3.3 下水道システム 

 

3.3.1 エジェクターシステム 

 

ヤンゴン市の既設下水道は英国統治下の 1890 年に建設されたエジェクターシステムによって

収集されている。このシステムは現在まで、120 年間改良を加えながら継続して使用され続けて

きた。下水道の排水区域は市の中心商業地区（CBD: Central Business District）である 8つの

タウンシップ（TS）である。この下水道は、東西に長い排水区を東西に走る 2 本の圧送管にエジ

ェクター・ステーションから空気圧を利用して下水を圧送するといった独特のシステムである。

排水区域内には当初 40ヶ所のエジェクター・ステーションが設けられたが、現在稼働しているの

はそのうちの 34 ヶ所である（図 3.6 参照）。 

下水は自然流下でエジェクター・ステーションに流入し、そこに設置された排水エジェクター

に貯められる。水位がある一定の高さに達すると排水エジェクターの空気弁と排水弁が開き、流

入した圧搾空気により下水が圧送管へと送られる（図 3.7 参照）。エジェクター･ステーションに

圧搾空気を送るためのコンプレッサー施設が排水区域内に 2ヶ所設けられている。エジェクター

システムの概要を以下に示す。 

1 21,750 34,725

2 17,600 26,750

3 11,625 17,450

4 9,300 13,625

5 7,475 11,300

タウンシップ

分 類 
5.4m3 ﾊﾞｷｭｰﾑ

車 (Kyat) 
1.8m

3
ﾊﾞｷｭｰﾑ

車 (Kyat)



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 6巻 下水道・排水マスタープラン 

 

3-11 

表 3.10 下水道施設概要 

項  目 内   容 

建設開始  1888 年 2 月 

完成     1890 年 3 月 

計画人口   40,000 人 

計画区域 

8タウンシップ 

Lanmadaw, Latha,, Panbedan, Kyauktada, Botadaung, Puzondaung（一部）、 

Dagon（一部）、 Mingalataungnyunt（一部） 

建設会社 Huges & Lancaster 

設備会社  Shone Hydro-Pneumatic Ejector 

建設費 230 万ルピー（インド政府からの借款） 

圧送管延長 北幹線 5.55km、南幹線 5.03km、合計 10.58km 

圧送管口径 北幹線 300～1,200mm、南幹線 300～600mm 

圧送管材質 鋳鉄管 

エジェクター・ステーション 40 ヶ所(現在 34ヶ所稼働) 

マンホール 2,114 ヶ所 

出典：JICA 調査団  

 

YCDC は 2011 年維持管理用マンホールから圧送管の内部を観察したが、その結果、建設から年

数を経て圧送管の腐食が激しいことが判明した。また、エジェクター・ステーションでは下水中

に含まれるゴミによってエジェクター流入管の閉塞が問題となっている。 

 

 



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
市
 

上
下
水
道
改
善
プ
ロ
グ
ラ
ム
協
力
準
備
調
査
 

 
第

6
巻
 
下
水
道
・
排
水
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
 

 

3
-
1
2 

 

出典：YCDC 

図 3.6 下水道施設平面図 



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
市
 

上
下
水
道
改
善
プ
ロ
グ
ラ
ム
協
力
準
備
調
査
 

 
第

6
巻
 
下
水
道
・
排
水
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
 

 

3
-
1
3 

 

出典：YCDC 

図 3.7 エジェクター・ステーション 



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 6巻 下水道・排水マスタープラン 

 

3-14 

3.3.2 下水処理場 

 

下水道管渠の建設以降、収集された下水は未処理でヤンゴン川へ放流されていたが、2005 年 1

月に下水処理場が完成したことによって処理されるようになった。下水処理場の設計、建設は

YCDC により行われた。建設資金は建設省（Ministry of Construction）を始めいくつかの省で分

担された。施設概要を以下に示す。 

 

表 3.11 下水処理施設概要 

敷地面積 2.25 ha (5.56 acre) 

建設開始 2003 年 4 月 

完成 2005 年 1 月 

計画処理人口 300,000 人 

施設容量 14,775 m3/日 (3.25MGD) 

建設費 196 万 US ドル（2,065.7 M Kyat） 

流入水質 BOD 600 mg/l、SS 700 mg/l (設計値) 

処理水質 BOD 60 mg/l、SS 40 mg/l (設計値) 

出典：YCDC 

 

下水処理は活性汚泥法（長時間エアレーション法）である。エアレーションは機械式の表面ば

っきである。汚泥処理は好気性汚泥消化とベルトプレスによる機械脱水が計画され、施設も建設

されている。下水処理と汚泥処理のフローは以下の通りである。 

 

下水処理フロー 流入→沈砂池→スクリーン→ポンプ→最初沈殿池→エアレーション・タンク→最

終沈殿池→塩素混和池→放流 

汚泥処理フロー 混和池→重力濃縮槽→ポンプ→好気性消化槽→ポンプ→機械脱水（ベルトプレ

ス）→搬出  混和池から天日乾燥へのバイパスがある 

出典：JICA 調査団 

 

下水処理場の運転時間は、現在 1 日午前、午後それぞれ 2 時間ごとの間欠運転とのことであっ

た。これによると、1 日の運転時間は 4 時間にしかならず、流入下水量が施設容量に対してかな

り少ないことが考えられる。流入下水量は測定されていないが、処理場管理者の話によれば

0.5MGD（約 2,300m3/日）とのことである。既設処理場ばっき槽は長時間ばっきで設計されており、

ばっき時間は 20 時間である。現在の流入量からばっき槽における滞留時間を計算すると、20 時

間 x 14,775 / 2,300 ＝ 128 時間 (約 5.3 日)となる。このようなことから結果的に良好な処理

ができていると言える。しかし、汚水ポンプの自動制御システムが故障しており、運転者の判断

により短時間で大量な汚水が投入されることとなっている。瞬間的な負荷変動が大きいが、ばっ

き槽での長い滞留時間がそれを吸収していると考えられる。また、運転・維持管理面では、水位

計や水位制御の故障が見られ、水質、水温が測定されていないことと相まって適切な運転ができ

ていない。さらに補修部品や薬品の調達ができておらず、改善が望まれる。 



ミャンマー国ヤンゴン市 
上下水道改善プログラム協力準備調査  第 6巻 下水道・排水マスタープラン 

 

3-15 

 

2006 年 6 月～8月にヤンゴン工科大学によって分析された処理場への流入下水と処理水の水質

を表 3.12 に示す。12 回の測定の結果をみると、BOD 濃度と COD 濃度はトイレ排水としては低い

と判断される。流入下水の BOD と SS の平均値は 142mg/l、297mg/l であり、処理下水のそれぞれ

は 7.2mg/l、5.3mg/l であった。これは除去率に換算すると、95%、98%となり、処理が良好に行わ

れていたことを示している。BOD、SS 以外の項目をみても下水処理が良好に行われていたことを

示している。採水が行われた期間の運転状況は不明であるが、少なくとも処理水質に関する限り

正常な処理が行われていたと考えられる。今回測定した流入下水の BOD 濃度は 680mg/l であり、

2006 年とは測定対象が異なると考えられる。したがって、処理水質や処理効率を単純に比較する

ことはできない。 

 

現在の処理区域内人口を約 30万人とし、これらが皆水洗トイレを使用し、平均汚水量が 50lpcd

とすると、処理場流入量は 15,000m3/日となる。これは既設施設の容量にほぼ等しい。しかし、

実際の流入量は 2,300m3/日程度と推測される。 

汚泥処理は前述のように好気性消化と機械脱水の施設が設けられているものの、これらは建設

以来一度も稼働していない。実際には、混和池から天日乾燥床へのバイパスが設けられており、

天日乾燥が実施されている。脱水機を運転しない理由は添加剤であるポリマーが高価であるため

とのことであった。脱水ケーキは公園などの土壌改良剤として再利用されている。 

 

  



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
市
 

上
下
水
道
改
善
プ
ロ
グ
ラ
ム
協
力
準
備
調
査
 

 
第

6
巻
 
下
水
道
・
排
水
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
 

 

3
-
1
6 

 
 

Aug. 2006
Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl. Infl. Effl.

BOD (mg/l) 144 21 175.2 7.8 60 3 86.4 4.5 188.4 13.8 97.2 1.8 39 4.8 66 3.6 64.2 4.92 594 4.68 86.4 11.4 98.4 5.22 142 7.2
DO (mg/l) 0.36 6.5 0 6.4 0.3 4.9 0 6.0 0 6.1 0 0 0 5.2 1.7 5.4 0.2 6.06 0 0 0 0 0 0 0.2 3.9